
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02989
 Del: 23/04/2014
 Esecutivo da: 24/04/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Impianti Elettrici Speciali - Sistemi Telematici

OGGETTO: 
Elezioni comunali e Europee del 25 maggio 2014 - assunzione impegni di spesa a favore di T.I.M. 
s.p.a. per  fonitura apparati cellulari, Sim  e chiavette USB a seguito delega dir. Servizi Demografici 
[affidamento tramite Convenzione Consip]

IL DIRETTORE

Premesso che:

- in data 25/07/2013,  con propria deliberazione  n. 2013/C/00039,  il Consiglio  comunale ha approvato il 
Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008, il Bilancio annuale di previsione 
2013, il Bilancio pluriennale 2013-2015, il Piano triennale investimenti, il Programma triennale lavori 
pubblici e  la  Relazione previsionale e programmatica.

- in data 25 settembre 2013,  con propria deliberazione n. 322,  la  Giunta comunale  ha approvato  il PEG  
2013con il quale  sono stati autorizzati i dirigenti ed i responsabili dei servizi ad  assumere gli atti gestionali 
connessi alla realizzazione degli obiettivi in esso descritti;

- con deliberazione della  Giunta comunale   n.  450/698 del  30/12/2013,  immediatamente  esecutiva,  la 
Giunta comunale ha assegnato ai Responsabili dei Servizi, per il periodo di esercizio provvisorio2014,  le 
risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013 (approvato con Delibera di Giunta n. 322 del 25 settembre 
2013 e successive modificazioni),   ridotte del  15%;

-   con D.D.  n. 2661/2014 la Direzione Servizi Demografici  ha  delegato alla Direzione Servizi Tecnici la  
responsabilità di procedura relativamente alla spesa di € 431.000,00  prevista occorrere per l’allestimento 
dei seggi elettorali per le elezioni comunali ed europee del 25 maggio 2014 , nella persona del Direttore  
Ing. Michele Mazzoni;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02989



         
           Visto il computo per il servizio di fonia e trasmissione dati per le elezioni 2014 della P.O. Impianti  
elettrici e speciali – Sistemi telematici, allegato parte integrante, nel quale vengono quantificate in € 12.700,20 
I.V.A. 22% compresa le spese per  il noleggio di n. 150 cellulari,  l’attivazione di altrettante SIM,  la fornitura  
di  25 chiavette USB,  in quanto la Direzione Servizi  Tecnici  è già in possesso  di  95 chiavette delle 120  
occorrenti e l’attivazione di 120 SIM M2M per le chiavette;

         Considerato che  la rete di telefonia cellulare del Comune di Firenze è attualmente   è gestita  dalla  
Soc. TIM Mobile, vincitrice della gara CONSIP 5 MOBILE  per la Telefonia Mobile;

        Ritenuto pertanto opportuno assumere i seguenti sub:

 € 4.233,40 relativamente alla quota di 1/3  a carico dello stato per il noleggio di cellulari,  SIM e  
chiavette usb,  sull’impegno 14/2915  -  a favore di TIM S.p.a. ben. 36937;

 € 8.466,80 relativamente alla quota di 2/3 a carico del Comune per il noleggio di cellulari, SIM e 
chiavette Usb sull’impegno 14/2916  a favore  di TIM S.p.a. ben. 36937;

      Considerato  che,  relativamente   ai  2/3  a  carico  del  Comune,  in  via  provvisoria,  nelle  more 
dell'approvazione del bilancio 2014, si impegnano le somme relative sullo stesso Cap. 90160 “Consultazioni 
elettorali  e  referendum  popolari  rimborsabili  dallo  Stato,  regione  e  dalla  provincia”,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità, dando sin d'ora atto che, a seguito di approvazione del bilancio, gli impegni saranno 
debitamente imputati sul cap. 43380,  definitivo capitolo di riferimento,

             Tenuto conto che il presente impegno di spesa non rientra nelle limitazioni di cui all’art. 163 comma 1 del  
D.Lgs. 267/2000, in quanto trattasi spesa obbligatoria per legge e non suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del Dlgs. 267/00;

Visto l’art. 81,  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 13, comma 3 e l’art. 14 bis del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

                                 

DETERMINA

  Per le motivazioni espresse in narrativa:

1)  -  di   imputare  la  spesa  complessiva  di  €  12.700,20,   necessaria  per  il  noleggio  di  150 cellulari   e  
l’attivazione di  Sim  per i cellulari e chiavette USB con SIM M2M,  per le elezioni comunali ed europee del  
25 maggio  2014, come da Determinazione di delega 2661/14 ,  così suddivisa:

 Per € 4.233,40 relativamente alla quota di 1/3  a carico dello stato per il noleggio di cellulari,  SIM e  
chiavette usb,  sull’impegno 14/2915  -  assumendo il relativo sub. a  favore di TIM S.p.a. ben. 
36937;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02989



  Per € 8.466,80 relativamente alla quota di 2/3 a carico del Comune per il noleggio di cellulari, SIM 
e chiavette Usb sull’impegno 14/2916 assumendo il  relativo sub.   a  favore  di  TIM S.p.a.  ben.  
36937,

come da aspetti contabili del presente atto.

2)  –  di  dare  atto  che,  relativamente   ai  2/3  a  carico  del  Comune,  in  via  provvisoria,  nelle  more 
dell'approvazione del bilancio 2014, si impegnano le somme relative sullo stesso Cap. 90160 “Consultazioni 
elettorali  e  referendum  popolari  rimborsabili  dallo  Stato,  regione  e  dalla  provincia”,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità, dando sin d'ora atto che, a seguito di approvazione del bilancio, gli impegni saranno 
debitamente imputati sul cap. 43380,  definitivo capitolo di riferimento,

     3) di dare atto  che i  presenti impegni di spesa non rientrano nelle limitazioni di cui all’art. 163 comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000, in quanto trattasi spesa obbligatoria per legge e non suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi;

4)di  dare  atto  che  il  RUP ha  sottoscritto  la  dichiarazione  per  l’esclusione  del  conflitto  di  interessi   in 
relazione all’oggetto dell’affidamento, conservata agli atti presso la  Direzione Servizi Tecnici

ELENCO BENEFICIARI:
TIM MOBILE S.p.a. ben. 36937

ALLEGATI INTEGRANTI

- COMPUTO

Firenze, lì 23/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 90160 0 14/002915 02 4233,4
2) 90160 0 14/002916 13 8466,8

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02989



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02989


	DETERMINA

